
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Determina a contrarre per la realizzazione dell'evento di formazione IC Castellarano Prof. Avv. Marco 
Scarpati 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

827/1924, e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo  1997, n. 59”;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione  del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA  la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia) c. 1, lett.b del D.Lgs 

36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture… per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VERIFICATO   che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

l’I.C. di Castellarano può procedere autonomamente anche mediante affidamento 

diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;   

VISTO  il D.Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'art.7 della legge 124/2015 in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di  attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005709 - 30/08/2024 - VII.5 - E

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE



 
comunitaria,  individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al  D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della 

L.107/2015”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nell'attività  negoziale);  

CONSIDERATO  in particolare l’art.4 c.4 del D.I.129/2018 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza 

del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione  dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro”;  

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 

informatici e  connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 

2016;  

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. ;  

VISTA   la Delibera n.67 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;   
VISTO il preventivo acquisito prot. 0007737 del 26/10/2024 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche 
rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

VISTO  il carattere d’urgenza con cui è stata individuata l’esperta per il progetto in oggetto; 

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005709 - 30/08/2024 - VII.5 - E

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE



 
VERIFICATA        l’assenza di convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che il valore economico della prestazione è stato individuato in € 420,00 + 4% 
contributo inps; 

DETERMINA 

di affidare al Prof. Avv. Marco Scarpati c.f. SCRMRC60A03H223K , nato a Reggio Emilia (RE) il 
03/01/1960, l’attività di formazione.  

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 L’importo complessivo oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  in  affidamento diretto di cui all’ 
art. 2 è determinato in  €  358,80 + IVA 22% 78.94€ TOT 437.74€. 

Art. 3 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024 al Progetto P.0.4./0.0.2.  

Art. 4 La prestazione di cui all’Art. 2  dovrà essere resa entro il 11/10/2024,; 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Migale. 

Art.6 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nella documentazione che è allegato alla 
presente determina. 

Art. 7 La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto nella sezione amministrazione 
trasparente. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Prof.ssa Maria Migale 

 

 

 

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005709 - 30/08/2024 - VII.5 - E

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE


		2025-04-08T14:06:54+0200
	MARIA MIGALE




